津滨市场监管质监〔2025〕19号
天津市滨海新区市场监督管理局关于2025年纺织品、食品相关产品、电线电缆等9类
产品质量监督抽查情况的通报
2025年，天津市滨海新区市场监督管理局对新区范围内（原塘沽、汉沽、大港区域）纺织品、食品相关产品、电线电缆等9类产品开展了质量监督抽查工作，现将抽查情况通报如下：
一、基本情况
本次抽查产品包含儿童及婴幼儿服装、羊绒针织衫、低含毛混纺及仿毛针织品、床上用品、学生校服、眼镜、童鞋、食品相关产品、电线电缆等相关产品，共抽查产品87批次，其中不合格5批次，不合格发现率为5.75%。

二、抽查结果分析
（一）儿童及婴幼儿服装产品。抽查3家销售企业的3批次产品，未发现不合格。重点对甲醛含量、pH值、可分解致癌芳香胺染料、耐水色牢度、耐酸汗渍色牢度、耐碱汗渍色牢度、耐干摩擦色牢度、耐湿摩擦色牢度、耐唾液色牢度、纤维含量、重金属、邻苯二甲酸酯、附件抗拉强力、绳带要求、附件锐利性、异味、金属针、耐久性标签缝制位置等项目进行了检验。
（二）羊绒针织品。抽查1家销售企业的1批次产品，未发现不合格。重点对甲醛含量、pH值、可分解致癌芳香胺染料、耐水色牢度、耐酸汗渍色牢度、耐碱汗渍色牢度、耐干摩擦色牢度、纤维含量等项目进行了检验。
（三）低含毛混纺及仿毛针织品。抽查2家销售企业的2批次产品，未发现不合格。重点对甲醛含量、pH值、可分解致癌芳香胺染料、耐水色牢度、耐酸汗渍色牢度、耐碱汗渍色牢度、耐干摩擦色牢度、纤维含量等项目进行了检验。
（四）床上用品。抽查4家销售企业的6批次产品，未发现不合格。重点对甲醛含量、pH值、可分解致癌芳香胺染料、耐水色牢度、耐酸汗渍色牢度、耐碱汗渍色牢度、耐干摩擦色牢度、耐湿摩擦色牢度、纤维含量、絮用纤维原料要求等项目进行了检验。
（五）学生校服。抽查1家生产企业的4批次产品，未发现不合格。重点对甲醛含量、pH值、可分解致癌芳香胺染料、耐水色牢度、耐酸汗渍色牢度、耐碱汗渍色牢度、耐干摩擦色牢度、耐湿摩擦色牢度、纤维含量、绳带要求、附件锐利性、金属针等项目进行了检验。
（六）眼镜。抽查3家生产企业的3批次产品、9家销售企业的22批次产品，其中不合格1批次。重点对可见光透射比、紫外A波段透射比、紫外B波段透射比、镜片顶焦度、光学中心水平偏差、光学中心单侧水偏差、光学中心垂直互差、两镜片顶焦度互差、装配质量等项目进行了检验。其中镜片可见光光透射比项目经检验发现不合格。
（七）童鞋。抽查1家销售企业的2批次产品，未发现不合格。重点对帮底剥离强度、外底耐磨性能等项目进行了检验。
（八）食品相关产品。抽查6家生产企业的7批次产品，6家销售企业的13批次产品，未发现不合格。重点阻隔性能（氧气）（氧气透过量偏差）、阻隔性能（水蒸气）（透湿量偏差）、渗漏性能、杯身挺度、感官要求、总迁移量、高锰酸钾消耗量、重金属（以Pb计）、芳香族伯胺迁移总量、脱色试验、特定迁移总量（以乙二醇计）、砷（以As计）、铅（以Pb计）、荧光性物质、甲醛、1,3-二氯-2-丙醇、3-氯-1,2-丙二醇、大肠菌群、沙门氏菌、霉菌计数等项目进行了检验。
（九）电线电缆。抽查2 家生产企业的5批次产品，8 家销售企业的19批次产品，其中不合格4 批次。重点对绝缘平均厚度、绝缘最薄处厚度、护套平均厚度、护套最薄处厚度、导体电阻、绝缘老化前抗张强度、绝缘老化前断裂伸长率等项目进行检验。不合格项目均为导体电阻。
三、工作要求
对本次抽查发现的不合格产品，天津市滨海新区市场监督管理局将按照《中华人民共和国产品质量法》、《产品质量监督抽查管理暂行办法》、《天津市产品质量监督抽查实施办法（试行）》等规定开展后处理工作，采取有力措施，督促企业依法落实产品质量安全主体责任，引导企业依法开展经营活动，维护产品质量安全。
附件：1.2025年纺织品、食品相关产品、电线电缆等9类产品质量监督抽查不合格产品及企业名单
2.2025年纺织品、食品相关产品、电线电缆等9类产品质量监督抽查未发现不合格产品及企业名单
2025年12月24日
（此件主动公开）
                                                                                     —1—
	- 4 -

- 3 -